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ABSTRAKT

Bakalářská práce Krejčovské řemeslo ve zlaté éře první republiky, se zabývá oděvnictvím a

způsoby produkce oděvů v Československu v letech 1924 – 1929. Tedy rozmáhající se

průmyslovou (konfekční) výrobou, zakázkovým šitím oděvů, které poskytovali drobní

živnostníci (švadleny a krejčí), uměleckou tvorbou ve stylu haute couture, produkovanou

předními modelovými domy, i domácí výrobou oděvů, o které bylo dosud v odborné

literatuře pojednáno jen velmi málo a kterou se pokouším v mezích bakalářské práce

alespoň částečně zasadit do širšího společenského kontextu. Pramennou základnu práce

tvoří především dobové časopisy, a to jak speciální módní časopisy poskytující svým

čtenářkám střihovou službu a podporující tak individuální výrobu oděvů, tak společenské

magazíny reflektující pojetí módy v dané době, stejně tak odborné krejčovské časopisy,

z nichž lze čerpat informace o prvorepublikové úrovni krejčovského řemesla i problémech,

s nimiž se potýkalo v rámci konkurenčního boje s konfekční výrobou. Samozřejmou

součástí práce je vymezení fenoménu módy a jeho konkrétního pojetí, stejně jako

charakteristika módy ve 20. letech 20. století a analýza oděvních typů utvořená na základě

studia periodik. Cílem práce je poskytnutí co možná nejkomplexnější tematizace

problému krejčovského řemesla, která může posloužit jako východisko pro další studium a

bádání.

KLÍČOVÁ SLOVA

krejčovství, móda, oděv, haute couture, krejčovské řemeslo, konfekční výroba,

štukverkářství, módní časopisy, modelové domy, domácí výroba oděvů, zakázková výroba

oděvů

ABSTRACT

The thesis Tailor´s Trade in the Golden Era of the First Republic deals with clothing

industry and all ways of producing garments in Czechoslovakia in 1924 – 1929. It analysis

increasing industrial ready-to-wear production, custom-tailored clothes that provide local

traders, artwork produced by haute couture fashion houses and also self-help domestic

sewing. Some of these topics were not still analysed in literature sufficiently. This thesis

also makes efforts to contextualize tailoring and social status. It is based on research of

wide range of period magazines, including fashion magazines providing sewing patterns

for do-it-yourself sewing, social magazines speaking about general view on fashion in first

republic period and of course specialized press intended for dressmakers, tradesmen and

hatters. In the first part of the thesis the author provides an overview of essence of

fashion and its specifics in that time. The aim of the thesis is to provide the most

complete perspective on tailoring work within a limited period of the First Czechoslovak

Republic and its integration into the social context.

KEYWORDS

Tailoring, fashion, clothing, haute couture, tailor’s trade, ready-to-wear, clothing

production, fashion magazines, fashion houses, domestic sewing, custom-made

production
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1 Úvod

1.1 Téma práce

MÓDA – ODĚV – ŘEMESLO

Předkládaná práce se zabývá oděvní módou a její tvorbou v Československu v rozmezí let

1924 – 1929. Vymezené období, známé jako „zlatá dvacátá léta“, je dobou hospodářského

oživení a konjunktury, následující po konci poválečné hospodářské krize a trvající do

vypuknutí celosvětové krize na podzim roku 1929. Zlatá léta byla časem nebývalého

společenského a kulturního rozkvětu doprovázeného netušenými možnostmi, které

přinesla moderní éra. Nesla se ve znamení ženské emancipace a kultu mládí,

demokratických ideálů a celkového uvolnění, které proniklo všemi sférami společnosti.

Nový životní styl první republiky znamenal pro oblast módy revoluční změny. Podoba

ženského oděvu se oproti předchozímu období radikálně proměnila a začala být ovládána

střídajícími se módními trendy. Pro dané období byla příznačná nejen stylová různorodost

oděvních typů, daná střídajícími se módními vlnami, ale též široká škála možností pořízení

nového oděvu. Práce se proto zabývá též způsoby produkce oděvů v Československu v

letech 1924 – 1929. Tedy rozmáhající se průmyslovou (konfekční) výrobou, zakázkovým

šitím oděvů, které poskytovali drobní živnostníci (švadleny a krejčí), uměleckou tvorbou

ve stylu haute couture produkovanou předními modelovými domy, i domácí výrobou

oděvů, o které bylo dosud v odborné literatuře pojednáno jen velmi málo.

Ambicí předkládané práce je nabídnout souhrnný pohled na oděvnictví ve vymezeném

období, neboť sama absenci takového přehledu v rámci české literatury pociťuji jako

deficit. Práce se zabývá jak fenoménem módy, jenž je pro podobu oděvu určující, jeho

konkrétními projevy ve zkoumaném období i sférou produkce, která je jeho nedílnou

součástí. Pramennou základnu práce tvoří dobové časopisy, a to jak speciální módní

časopisy poskytující svým čtenářkám střihovou službu a podporující tak individuální

výrobu oděvů, tak společenské magazíny reflektující pojetí módy v dané době a odborné

krejčovské časopisy, z nichž lze čerpat informace o soudobé úrovni krejčovského řemesla i

problémech, s nimiž se potýkalo v rámci konkurenčního boje s konfekční výrobou. Cílem
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práce je poskytnutí co možná nejkomplexnější tematizace problému krejčovského

řemesla, která může posloužit jako východisko pro další studium a bádání.

1.2 Struktura práce

Vlastní text práce je rozdělen do čtyř hlavních částí. Obsahem první části je teoretické

pojednání o fenoménu módy a jeho vymezení pro potřeby této práce. Dále následuje

obecná charakteristika módy a jejích proměn v 1. polovině 20. století. Druhá část je

věnována pramenným materiálům a zaměřuje se tedy na časopiseckou produkci spojenou

s tématem, která vycházela v dané době. Následující část textu se zabývá konkrétními

specifiky módy v rámci československého prostoru a její součástí je analýza oděvních typů

utvořená na základě studia pramenných materiálů. Poslední část pojednává o výrobě

oděvů v dané době – o krejčovském řemesle, jeho organizaci a sociálním postavení

krejčích, o rozmáhající se konfekční výrobě oděvů, umělecké tvorbě prvotřídních módních

domů a o domácím zhotovování oděvů a jeho možnostech. Příloha obsahuje informace o

studovaných periodicích, obrázky a tabulky, na něž je v textu odkazováno. V závěru práce

uvádím též slovník nejčastěji používaných odborných termínů. S ohledem na názornost

výkladu jsem se rozhodla poněkud netradičně obrázky zařadit přímo do textu, aby měl

čtenář ilustrace, o nichž je pojednáváno, neustále před očima a nemusel je dohledávat

v příloze.
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2 Móda

Co je móda a jak je pojímána pro potřeby této práce

„Móda je dočasný, obecně přijatý a obecně závazný názor na vnější kulturní formy, jehož

dočasnost implikuje potřebu změny a jehož kořeny netkví vždy v racionálním přístupu.“

(Kybalová, a další, 1974, str. 11)

Výše uvedená definice vystihuje hlavní podstatu sociálně-psychologického fenoménu

módy, myslím však, že si zaslouží bližší upřesnění a rozvedení, aby bylo zcela jasné, co se

pod pojmem móda v této práci rozumí. V následujících částech práce se proto budu

věnovat objektivaci fenoménu módy.

Pro módu je typická krátká životnost a překvapivé zvraty. Je jí vlastní požadavek

pravidelné obnovy. Francouzský filosof Gilles Lipovetsky ve své známé knize Říše

pomíjivosti, popisuje módu jako fenomén imanentní modernímu západnímu světu.

Přestože je móda „mimořádně těkavým společenským úkazem“, jak ji nazývá Lipovetský,

z hlediska dlouhodobé historie se její hlubinné fungování nevymyká stabilitě a

pravidelnosti. (2002, str. 56) Móda tvoří systém se svojí vnitřní logikou a zákonitostmi,

systém, který „… se ujímá tam, kde se ze záliby v novinkách stává trvalý a pravidelný

princip…“. (Lipovetsky, 2002, str. 37) Módu nelze oddělit od určitého omezení vlivu

minulosti: ze své podstaty vyžaduje, aby se všemu novému přisuzovala prestiž a

nadřazenost. Vše minulé a dřívější je akcentováno pouze v přímém protikladu

k aktuálnímu, nově nastoupivšímu. Primitivní společnost je naopak zcela zaměřena na

úctu ke kolektivní minulosti a její podrobnou reprodukci, nedovoluje tak, aby v ní móda

vznikla. Vliv minulosti musí být omezen a přítomnost vyzdvižena. Tento obrat se v naší

(myšleno západní) společnosti odehrál v pozdním středověku, kdy došlo k zásadní

diferenciaci oděvu podle pohlaví. Výrazným odlišením mužských a ženských šatů byly


[…]


Fazonový límec – klasická podoba průkrčníku složená ze všitého límce a klopy, používaná

především u sak a plášťů

Gabardén – všeobecné označení pro jemné tkaniny s hladkým plným omakem, které mají

charakteristickou strmě žebrovanou strukturu vytvořenou vícestupňovou keprovou

vazbou

Haute couture – způsob výroby oděvů uplatňovaný v produkci módy té nejvyšší řemeslné

a umělecké úrovně, týká se předních modelových domů, které udávají podobu módy

Jumper – svrchní pleteninový oděv pro horní část těla

Kanafas – bavlnářská tkanina s plátnovou vazbou používaná nejčastěji na šaty, ložní

prádlo i pro dekorační účely

Kashka – vlnařská tkanina malé hmotnosti s měkkým mýdlovým omakem se zastřenou

plátnovou nebo keprovou vazbou, používaná na pánské obleky, kalhoty a dámské

kostýmy.

Kepr – hrubší bavlněná tkanina tkaná v keprové vazbě charakteristické šikmým

řádkováním

Kimonové rukávy – rukávy konstrukčně neoddělené od trupového dílu, tvarované

vrchním rukávovým švem, který je pokračováním ramenního švu
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Klak – skládací cylindr

Klot – bavlnářská tkanina s hustě dostavenou atlasovou vazbou, má hladký matný povrch,

dříve byla využívána především na pracovní oděvy či jako textilní drobná příprava při

výrobě oděvů

Konfekce - průmyslová (tovární) hromadná výroba oděvů pro neznámého zákazníka

v několika daných průměrných velikostech

Krep – obecné označení pro splývavou tkaninu s ostrým omakem, která je tkána ze

střídajících se nití s pravým a levým zákrutem. Látka je lehká a splývavá, vhodná na

dámské šaty a halenky

Krepdešín – hedvábnická lehká velmi průsvitná a splývavá tkanina s plátnovou vazbou a

charakteristickým krepovým povrchem vytvořeným střídáním nití s odlišným zákrutem v

útku

Krepžoržet – vzdušná tkanina malé hmotnosti a zrnitého omaku tkaná z jednoduché ostře

kroucené vlněné příze, využívá se jako šatový a halenkový materiál

Kytlicové šaty – šaty složené z úzké sukně, přes niž je oblečen prodloužený vrchní díl

sahající pod boky ze stejného materiálu

Lamé – hedvábnická tkanina s lesklým, zrnitým povrchem, tkaná nejčastěji atlasovou

vazbou s efektními kovovými nitěmi

Lištová kapsa – druh kapsy uplatňovaný především u svrchních oděvů, kdy je průhmat

kapsy kryt našitou lištou zhotovenou obvykle z vrchového materiálu

Loden – těžší vlněná tkanina hrubšího omaku tkaná z jednoduchých mykaných přízí,

vyrábí se v typických olivových, hnědých, zelených a šedých odstínech, vyniká pevností a

využívá se hlavně jako plášťovina

Modiství – textilní obor, který se zabývá modelovou výrobou klobouků a ostatních

pokrývek hlavy

Obepínací límec – jednodílný středně tuhý límec těsně přiléhající ke krku, obvykle spínaný

na knoflíček či vázačku

Podvlek – spodní šaty podobné kombiné, oblékané pod svrchní šaty, které byly střihově

řešené tak, aby podvlek částečně odhalovaly

Průkrčník – otvor nebo ukončení horní části oděvu obepínající krk

Prýmek – obecné označení pro úzkou textilii určenou ke zdobení oděvů, různé

technologie výroby (prýmky proplétané, galonové, ruční)

http://cz.texsite.info/Hedv%C3%A1bnick%C3%A1_tkanina
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Překlad, neboli přepnutí – část oděvu, která se při jeho sepnutí překrývá

Přinechané rukávy – krátké rukávy, které nejsou střihově oddělené od trupového dílu

Pumpky – převážně pánské kalhoty zapínané manžetou pod koleny, obvykle jsou

podkasané, s různě širokými nohavicemi. Mají různé variace se speciálními názvy – např.

knickerbocker, breeches apod.

Raglán – kabát či plášť s raglánovými rukávy

Raglánové rukávy – neboli rukávy klínové – rukávy konstrukčně řešené tak, že sahají až

k průkrčníku

Ryps – tkanina charakteristická příčným žebrováním, tkaná v rypsové vazbě nebo ve

vazbě plátnové za použití hrubších útkových nití, využití nachází především jako obleková

či plášťová tkanina

Serž – jednobarevná tkanina s ostrým plným omakem tkaná v keprové vazbě. Jako

vlnařská textilie je využíván na pánské oděvy, hedvábnický serž se používá na podšívky

Střihač – pracovník ve výrobě oděvů, jehož úkolem je technická příprava výroby

(konstrukce střihu, jeho polohování na látku, oddělení střihových šablon)

Šálová fazona – nedělený límec oválného tvaru tvořící zároveň s klopou jediný celek

Štukverkář – krejčí pracující externě pro konfekční závod, je placen za vyhotovení daného

kusu oděvu z dodaného materiálu

Tunika – v dané době ozdobný díl našitý pouze na přední díl šatů, obvykle v pase zřasený

a zdobený u dolního okraje výšivkou, krajkou či volánem

Ulstr - pánský jednořadový nebo dvouřadový plášť s širokým límcem a velkými klopami.

Na zadním díle má typický je dragoun, švy jsou obvykle zpevněné prošitím. Je volný,

zhotovuje se z vlnařské tkaniny větší hmotnosti.

Veluršifon – obecné označení jemné tkaniny s vlasem a měkkým omakem, využívá se

především na dámské společenské šaty a pláště

Žíněnka – tkanina v plátnové vazbě se zatkanými koňskými žíněmi, která byla užívána jako

výztužný materiál do pánských i dámských oděvů, především pro límce a přední díly sak