Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze
Akademický rok 2012/13
Oponentský posudek na bakalářskou práci Aleny Osobové:
Krejčovské řemeslo ve zlaté éře první republiky
Vypracovala: PhDr. Blanka Altová Ph.D.
FHS UK Praha, historický modul

Předložená bakalářská práce obsahuje 52 stran vlastního textu. Je členěna do pěti kapitol. Vlastnímu tématu práce – krejčovskému řemeslu – se autorka věnuje až v poslední kapitole. V předcházejících kapitolách se zabývá definováním pojmu móda, charakterizováním časopisů, které ve své práci využívala. Ve všech částech své práce se zaměřuje především na módu dámskou. Pánská módní témata sleduje pouze okrajově (pro srovnání), dětská vůbec – takže nepostihuje své téma komplexně, jak v názvu naznačuje. Autorka svou práci vymezuje lety 1924 až 1929 a prostorem první republiky. Časové vymezení dodržuje, ale své téma nesleduje v rozsahu Československé první republiky, zabývá se převážně děním v Praze. V příloze jsou uvedena katalogová hesla 18 studovaných periodik a přepis tabulky pánské módy „Odívání se k různým příležitostem“ z Akademických modních listů z roku 1925. Pánskou módou se však autorka ve svém textu nezabývá – tak proč tato příloha? Barevná obrazová dokumentace je ústrojně vložena do textu. Autorka uvádí, že vychází z „pramenů“ a v jejich seznamu jsou módní revue, reklamní a katalogové materiály – tedy příležitostné nebo periodické tiskoviny. Proč tedy tyto tiskoviny uvádí jako prameny? V seznamu literatury je 19 původních českých nebo přeložených titulů různého zaměření (převážně dějiny módy, ojediněle tituly kulturně-antropologické, historické nebo nazírané z genderového hlediska). Práce je velice vhodně doplněna slovníčkem odborných termínů – předpokládám, že vychází z odborné literatury – zdroje však nejsou uvedeny.

V úvodu autorka zdůvodňuje časové vymezení práce 1924 – 1929 a tematizuje svou práci: Móda – oděv – řemeslo a stanovuje její cíl: „co možná nejkompaktnější tematizaci problému krejčovského řemesla.“ Zároveň také vytyčuje svou ambici „nabídnout souhrnný pohled na oděvnictví ve vymezeném období“ a stanovuje svou pramennou základnu – dobové speciální módní časopisy – společenské magazíny – odborné krejčovské časopisy. Svou vlastní práci autorka otvírá vysvětlením „co je móda“. Módu definuje nejdříve obecně jako sociálně-psychologický fenomén pomocí citace z *Obrazové encyklopedie módy* historiček umění a designu L. Kybalové, M. Lamarové a O. Herbenové (1974). Definici pojmu dále upřesňuje jako „mimořádně těkavý společenský úkaz“ podle filosofa G. Lipovetskeho a v souladu s ním sleduje stručně vznik módy v rámci západní společnosti pozdního středověku.

V téže kapitole pak autorka přechází k tvrzením (bez objasnění vazby móda – oděv), že „oděv je symbol“, „prostředek komunikace“ a také podle sociologa a antropologa P. Bourdiera „vyjádření společenského postavení a prestiže svého nositele a slouží jako prostředek vnější sociální diferenciací.“ V následujícím odstavci kapitoly se vrací k užitému pojmu móda (oděvní) a označuje ji jako „specifickou formu společenské proměny“. Prosim tedy v rámci obhajoby o bližší vysvětlení vztahu oděv – móda.

Zvláštní podkapitolu věnuje autorka „**Módě počátku 20. století**“, kterou pak už nahlíží jako „navýsost ženskou doménu“ s odkazem na Lipovetskeho tézi, že: zbožštění ženské módy způsobilo potlačení mužské (v podobě černého fraku a později obleku s kravatou). V módě 20. století autorka upozorňuje na krystalizaci nových typů oděvní výroby: vysoké módy (haute couture) a průmyslové konfekce a konstatuje, že mužská móda byla zastíněna ženskou módou. Z hlediska dějin módy toto tvrzení chápu, ale z hlediska významu pánského krejčovského řemesla, jeho profesní náročnosti (bez ohledu na barevnou fádnost) a společenského postavení vyhlášených pánských krejčí-ových by bylo třeba se zamyslet, zda se toto srovnání z oblasti módy dá přenést i do oblasti krejčovského řemesla. V pasážích o módě se autorka nezabývá vysvětlením, jak souvisí s avizovaným tématem práce – krejčovským řemeslem. Jaksi mimoděk píše, že krejčí a švadleny byly „producenty módy“. Pokud však sleduje módu jako sociálně-psychologický fenomén, prostředek komunikace apod., tak by mohla více rozvinout úvahu, kdo vlastně módu tvořil, v jakém společenském rámci a jakou roli na její utváření měli krejčí – krejčové – švadleny, jaké byly jejich pozice v tomto společenském rámci. Při té příležitosti by měla také definovat náplň těchto profesí. Mám totiž dojem, že si není vědoma rozdílů mezi prací švadlen a krejčovských – nebo se mýlím? Dále pak autorka píše, že až nástupem vysoké módy „se rodí zcela nové povolání módního návrháře, jehož poslání spočívá ve vytyčování nových módních linií ... oděvní návrhář se stává umělcem s uznávaným společenským postavením a móda sama je povýšena na úroveň umění.“ S tím je možné souhlasit, ale domnívám se, že by bylo třeba popsat příčiny a důsledky tohoto jevu. Popsat vznik této profese ve vztahu ke krejčovskému řemeslu, jeho profesní přípravě a oddělení této činnosti od vlastního řemesla a vztah k oblasti umění, vzdělání atd. Autorka jako příklad uvádí, že první z řady špičkových krejčí, z nichž se stali „couturiéři“, byl Charles Frederick Worth Vztah krejčovského řemesla a umělecké činnosti návrháře tedy eviduje, ale nevysvětluje. V jakém smyslu se mohl v té době krejčí považovat (být považován) za umělce? – A jeho tvorba za umění? Jistě by se našly i příklady žen krejčovských – návrhářek. Při této nebo jiné příležitosti by mohla autorka také popsat jak a kde se utvářel rozdíl v profesní přípravě a funkci krejčího a návrháře v této době v ČR

(na konkrétních příkladech). Od roku 1919 Státní ústav školský pro domácí průmysl v Praze, význam absolventů-absolventek textilních škol, uměleckých oborů UMPRUM v Praze apod. V této podkapitole také autorka uvádí význačné procesy v oblasti módy: centralizace – internacionalizace – demokratizace. Postrádám pak dále v textu (např. v kap. o organizaci krejčovského řemesla – dopad těchto procesů v profesní přípravě a praxi krejčích a krejčovských, jejich společenské mobilitě/diferenciaci).

„**Historické ohlédnutí**“ (s. 7-8) se týká spíše proměny oděvu nikoli módy. Módy se týká až poslední věta. Zde by bylo třeba podrobněji popsat společenský rámec, v němž se utváří a užívá oděvní móda a zamyslet se, zda je možné volně přecházet od pojmu móda k pojmu oděv (a jeho funkci).

3. kapitola autorka věnuje dobovým časopisům – dělí je (podle svého dojmu nebo poznatků?) 1/ na módní časopisy pro „laické švadleny“ i „profesní švadleny“, čtenářky středních i vyšších vrstev. 2/ sledovanou skupinu tvoří časopisy pro odborníky. 3/ skupinu společenské časopisy – pro ženy a muže. Autorka se snaží postihnout i čtenářské okruhy časopisů, ale setrvává na úrovni prvotních dojmů. Rozdělení profesních a laických časopisů je zřejmé, ale pro společenskou diferenciaci čtenářů, které označuje jako „laiky“ by bylo třeba podrobněji sledovat obsah, obsahovou i formální úroveň a cenu tiskovin v širších souvislostech. V té souvislosti bych navrhovala zvážit pro období první republiky (ne)možnost užití pojmů laik nebo amatér pro označení těch, kteří vykonávali řemeslnou činnost bez profesní přípravy. Jednak není možné doložit, že by v té době docházelo ve větší míře ke zhotovování oděvů a prádla ve volném čase a pro zábavu (ve smyslu slova amatér). Pojem laik se spíše užívá v oblasti vzdělání nikoli dovedností – praxe. Autorka ve své práci rozlišuje dílenské – tovární – domácí zhotovování oděvů, ale nezabývá se poměrně značně rozšířenou výdělečnou činností domácích krejčí/ovských, švadlen, kteří neměli zaměstnance, pracovali ve své domácnosti a investovali do potřebného vybavení. Zákazníci a zákaznice domácích krejčí a švadlen mohli své objednávky specifikovat s pomocí módních časopisů a stříhových příloh. Představa, že by ženy z chudší a střední vrstvy investovaly do pořízení šicího stroje, aby ušetřily na výdajích za šití oděvů a prádla (a v této době by se jim už nevyplácelo šít v ruce), je podle mého soudu neobhajitelná. Naopak z různých zdrojů (např. dobová beletrie, filmy pro pamětníky, memoáry apod.) je zřejmé, že pro svobodné pracující ženy i muže nebo pro chudší rodiny byly finančně dostupné služby domácích krejčí, krejčovských a švadlen. Krejčí a krejčové byli vyučení a řada švadlen pouze zaškolená, ale byla to pro ně příležitost k výdělku, nikoli pro zábavu ve volném čase. Investovat do pořízení běžného šicího stroje se vyplatilo pouze rodinám, které měly větší společenské ambice než finanční možnosti, např. úřednické rodiny s větším počtem dětí a tedy nutností pořídit jim výbavu. Ale v těchto případech šlo většinou o šití ložního, stolního, spodního prádla, pánských košil, dámských blůz, sukni a šatů z lehčích materiálů, o vysprávky a přešívání. V těchto případech se také dalo využít i služeb profesionálů ke střížení modelu a ušit si ho doma. Šicí stroje měly i některé bohatší rodiny, ale pracovalo na nich služebnictvo. Dobová móda však vyžadovala, aby nákladnější a těžší látky a svrchní oděv byly zpracovány krejčovskými postupy na silnějších krejčovských strojích. Krejčí a krejčové také obvykle nabízeli vhodnou látku a přípravu ke zhotovení oděvu.

Přehled o dobových módních a společenských časopisech je zajímavý, ale pro zvolené téma práce by byl podle mého soudu potřebný širší popis témat a modelů - stříhů, materiálů, aby bylo zřejmé, jak se v této době proměňovalo krejčovské řemeslo, jaký byl jeho význam ve společnosti, jaká byla a jak se měnila struktura zaměstnanců krejčovských dílen – ateliérů, jaké nové profese vstupovaly do této činnosti (např. vliv učitelů a absolventek – absolventů pražské UMPRUM, vliv dobových uměleckých proudů, zejména architektury (návrhy oděvů architektky v souladu s jejich projekty). Odívání bylo např. důležitým tématem funkcionalismu a ženského hnutí. Této problematice byla věnována výstava a publikace *Civilizovaná žena aneb Jak se má žena oblékati* v roce 1929 v Brně. Konkrétní šatník civilizované ženy sestavila pro tuto akci Božena Rothmayerová-Horneková – osobnost, která je v práci zmíněna, ale blíže nepředstavena. Její profesní životopis i rodinné umělecké vazby by pro zvolené téma byly velice přínosné. Podobně by si větší pozornost zasloužila i zmíněná Hedvika Vlková.

4. kapitola – Česká móda 20. let 20. století

Autorka zmiňuje vliv společenských změn na módu, vliv emancipace žen, kultu mládeže, rozvoje sportu – ale vůbec se nezmiňuje o vlivu výtvarného umění, uměleckých spolků, výstav dobového designu, divadelní kostýmní tvorby apod. na výběr materiálů, módní siluety a tedy i na způsoby zpracování. Soustředí se zcela na ženskou módu, i když z názvu práce ani z vymezení tématu v úvodu to nevyplývá.

Věnuje se analýze ženských oděvních typů a módy na základě studia dobových módních časopisů. Velice dobře popisuje oděv a jeho jednotlivé komponenty. Nezabývá se širším kulturním kontextem, proměnou úloh žen ve společnosti, která se promítala i do volby vhodného oděvního typu ve vazbě na zájmové i profesní činnosti žen, prosazování rovnoprávnosti žen a mužů volbou pánských prvků v dámské módě.

V 5. kapitole (s. 26-41) se autorka začíná věnovat hlavnímu tématu své práce – krejčovskému řemeslu. Jak v úvodu předesílá, jejím cílem je „co možná nejkompaktnější tematizace problému krejčovského řemesla“. Píše o organizaci krejčovského řemesla podle živnostenského řádu z roku 1859 do oblastních samosprávných organizací, o vzniku zemské jednoty společenstev krejčí v roce 1913, o zakládání oděvních družstev, odborných škol, zájmových spolků, zaměstnaneckých svazů atd. Avšak nikde se nezmiňuje o členění oděvního řemesla a profesní přípravu na pánská a dámská krejčovství, nepíše o struktuře profesí v rámci dílen ani v čem se liší

profese krejčího/ové a švadleny. Nepíše o odlišném uplatnění žen a mužů v těchto profesích, o škále profesních specializací a sociálních pozic představitelů těchto řemesel. Od organizace krejčovského řemesla přechází ke konkurenčnímu boji krejčích s výrobcí konfekce, aniž by proces popsala na konkrétních případech – kdo, kdy a kde a za jakých okolností zakládal konfekční podniky? K tomu se sice vrací v podkapitole 5.3 (s.30) ale opět bez souvislejšího výkladu a časového vymezení vzniku a působnosti jednotlivých podniků. Takže kde a kdy tento konkurenční boj probíhal? Jak se promítal do krejčovského řemesla? Zmiňuje se i o možnostech uplatnění krejčích a švadlen v konfekční výrobě, ale nespecifikuje původní sociální pozici těchto štukverkářů. Zdařilejší částí práce je **podkapitola 5.4 Haute couture** (s. 33-41), v níž se věnuje jednotlivým pražským oděvním domům. Zde by práci prospělo doplnění údajů o profesní dráze majitelů - majitelek jednotlivých ateliérů, zajímat se o jejich společenskou mobilitu a jak se to odrazilo v jejich přístupu ke krejčovskému řemeslu. V té souvislosti by mě zajímalo, zda je možné považovat Prahu skutečně za jediné ohnisko československé vysoké módy? Také by bylo žádoucí sjednotit strukturu (tematizaci) textů o jednotlivých módních domech, aby bylo možné srovnání a vytvořily se podklady k nějakým obecnějším závěrům – o zaměstnanecké struktuře salonů, nárůstu řemeslných specializací v dělbě práce apod. Na těchto příkladech by bylo možné sledovat vliv tvorby salonů na vývoj krejčovského řemesla obecně – na společenský význam a posun od řemesla k umění v širším kulturním a společenském kontextu nejen první republiky, ale i západní kultury. Bylo by též žádoucí více se zabývat společenským rámcem jednotlivých salonů, kontakty s uměleckými osobnostmi (doma i v zahraničí) apod.

V podkapitole 5.5 o Domácí výrobě oděvů (s. 41-43) autorka píše, že šití doma bylo v té době „běžnou praxí“ a „základní šicí dovednosti patřily k obvyklému souboru znalostí [řekla bych spíše dovedností pozn. B. A.] každé hospodyně [lépe řečeno dívky B. A.] především z nižších a středních vrstev“ [ale i vyšších B. A.]. Ovšem ženské ruční práce, které se vyučovaly v měšťanských školách, rodinných školách nebo v domácím prostředí s krejčovským řemeslem přímo nesouvisely. Pletení, háčkování, vyšívání apod. - to do krejčovského řemesla nepatří a činnost a práci krejčích, krejčovských to nenahrazuje. Vznikaly tak aplikace na oděvy a prádlo, drobné doplňky nebo části oděvů. Podobně ani výroba klobouků ať už doma nebo v modistických provozech nesouvisí s činností krejčích a švadlen, ale modistek – a to bylo (a je) úplně jiné řemeslo. Proto ani údaje o prodeji přizí apod. nejsou k danému tématu práce relevantní. To zda byly časopisy určeny „laickým zhotovitelkám oděvů“ (sic) nebo domácím švadlenám a krejčovským – krejčím z textu časopisu nevyplývá a bylo by třeba podrobně analyzovat doprovodné instrukce a nebo spíše hledat jiné prameny. Z této části je opět zřejmé, že si autorka nedefinovala (nebo nerespektovala), co je krejčovské řemeslo – a to bylo v první republice zcela přesně dané. Měla si ujasnit, zda chce psát o módě, oděvu nebo o krejčovském řemesle. Závěr (s. 51-52)

Jestliže se práce nazývá „Krejčovské řemeslo ve zlaté éře první republiky“ a zabývá se převážně ženskou módou pražských salonů a módních časopisů (bez sociálního rozvrstvení), tak nemůže být podle mého soudu jejím cílem komplexní pohled na oděvnictví v Československé republice. Československá společnost té doby byla dost výrazně sociálně i regionálně členěná a podle svých možností a postavení si lidé volili způsob a místo pořízení oděvů a obraceli se na celé spektrum oděvních profesí, takže by také bylo třeba definovat, co je oděvnictví a jaké místo v něm zaujímá krejčovské řemeslo (a nebo si tento úkol v takové šíři nestanovit). Práce neposkytla ani odpověď na otázku, jak krejčovské řemeslo v dané době vypadalo – jakou mělo podobu – jak se tehdy šilo (v obecném smyslu), protože se v ní ani nedozvíme, co všechno rozdílně profesně připravovali dámská a pánská krejčí a krejčové ... a švadleny v dané době produkovali a co patřilo do náplně ostatních oděvních profesí. Ze zvolených pramenů (?) a literatury se podle mého mínění na tyto otázky zcela odpovědět nedalo. Mezi modely a stříhy v časopisech a reálnými produkty krejčích a krejčovských je ještě dost velký prostor, který je třeba vyplnit studiem skutečných pramenů. Víte jakých např.?

Přesto ale předkládanou práci hodnotím velmi dobře, protože je čtivě napsaná, snaží se o neobvyklý pohled na danou problematiku. Zároveň autorka projevuje snahu o metodický přístup, pracuje s pojmy, ale úkol, který si vytýčila rozmělnila v nejistém tápání mezi problematikou módy – oděvnictví – řemesel nebo místy ztrácela ze zřetele, čím se má vlastně zabývat. Myslím také, že do období první republiky projektovala mnoho aspektů současného (amatérského) vztahu k odívání, k domácí tvorbě oděvů. Avšak tím popřela vazbu mezi stavem společnosti a stavem módy, o kterém psala ve své práci. Některá nedopatření v této práci snad vyplývají i ze současné obecné ztráty vědomí o náplni, struktuře a hierarchii oděvních řemesel.

Blanka Altová

Trstěnice u Litomyšle
9. srpna 2013